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RAPORT DE ACTIVITATE 2011 
ASOCIAŢIA HANDICAPA ŢILOR FIZICI 

JUDEŢUL HARGHITA 
 

 
Asociaţia Handicapaţilor Fizici din judeţul Harghita în primul rând, se ocupă de 

apărarea drepturilor persoanelor cu dizabilităti, luptă pentru respectarea legilor existente, a 
propus elaborarea unor noi proiecte de legi. La începutul existenţei noastre ca asociaţie ne-
am ocupat cu prestări de servicii sociale, informare, acordare de consiliere şi consultanţă în 
diferite domenii. Din necesitatea unui loc de muncă pentru persoane cu dizabilităţi, pentru 
asigurarea unui trai normal, s-a născut ideea unei atelier de croitorie în cadrul asociaţiei 
noastre unde în prezent sunt angajate 20 de persoane. Am iniţiat campanii de lobby şi 
advocacy în domeniul obţinerii şi respectării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi ca şi 
dreptul la muncă şi activităţi de integrare socială creând posibilitatea de integrare mai uşoară 
în societate. 

În anul 1997 în cadrul unei proiect de finanţare am înfiinţat atelierele ocupaţionale 
cum ar fi: atelierul de turnare de lumânări, atelier de ţesut. În anul 2007, dintr-un proiect de 
finanţare, am înfiinţat încă două ateliere ocupaţionale în Gheorgheni şi în Odorheiu Secuiesc 
care sunt frecventate de un număr de 40 persoane. În Miercurea Ciuc s-a înfiinţat atelierul 
protejat autorizat de către ANPH, unde au fost angajaţi 12 persoane. Atelierele pe parcursul 
anilor au fost dezvoltate din diferite surse de finanţare (proiecte de finanţare de la fundaţii şi 
ONG-uri din occident, diferite donaţii). Din 2003 am iniţiat cu succes diferite activităţi ca 
zile sportive, concurs de pescuit, am organizat cursuri de operator calculator, cursuri de 
contabilitate primară, curs de asistent programator, curs de limba engleză. Aceste activităţi 
au fost realizate din proiecte de finanţare obţinute şi derulate de Asociaţie. 

Din primii ani de existenţă membrii Asociaţiei au atins un număr de 5000 în judeţul 
Harghita. Din această cauză am fost nevoiţi să oferim informare, consiliere şi consultanţă 
membrilor Asociaţiei – între 80 şi 120 de persoane cu dizabilităţi pe lună - despre drepturile 
legale, pentru a-i orienta profesional, a-i îndruma către alegerea unui loc de muncă. 
Conducerea Asociaţiei identifică locurile de muncă accesibile persoanelor cu dizabilităţi, 
informă membrii săi ca şi pe angajatori despre posibilitatea angajării persoanelor cu 
dizabilităţi. Aceste activităţi s-au realizat prin colaborare şi contracte de parteneriate cu 
diferite fundaţii, ONG-uri şi instituţii (Caritas Alba Iulia, Fundaţia Centrul Educational 
Soros, Serviciul de Ajutor Maltez în România, Fundaţia Lazarus, ANPH, DJT, AJOFM, 
DGASPC) în vederea angajării pe piaţa liberă a muncii a persoanelor cu dizabilităţi.  

Evaluarea şi îndrumarea profesională a membrilor Asociaţiei se realizează cu 
ajutorul partenerilor noştrii, constând în evaluarea capacităţii a fiecărei persoane şi 
îndrumarea către atelierul sau meseria potrivită, adecvată handicapului.   

O activitate importantă şi de bază al Asociaţiei este darea în folosinţă a materialelor 
sanitare ajutătoare (fotolii rulante manuale şi electrice, cadre de mers fixe şi mobile, cârje, 
materiale sanitare - fotolii rulante tip WC –, etc.). De la începuturi şi până în prezent am dat 
în folosinţă mii de astfel de materiale sanitare membrilor Asociaţiei şi nu numai. Pentru a 
menţine materialele sanitare în cea mai bună condiţie Asociaţia a deschis un atelier de 
reparaţii unde se recondiţionează cele folosite sau se repară cele care nu sunt în condiţii bune 
de folosire.  

În atelierele ocupaţionale din Miercurea Ciuc, Odorheiu Secuiesc şi Gheorgheni se 
desfăşoară formare profesională în diferite domenii a persoanelor respective, având şansa de 
dezvoltare profesională pentru obţinerea unei loc de muncă. Profilul cursurilor realizate şi 
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desfăşurate de Asociaţie a fost orientat către obţinerea cunostiinţelor necesare privind 
ocuparea unui loc de muncă cu success şi cu mai multă şansă.  

În cadrul Asociaţiei funcţionează un atelier protejat din 1997 şi a fost acreditat de 
către ANPH în 2007. În atelier activităţile cuprind turnătorie de lumânări, activităţi de ţesut, 
de croitorie. În atelier sunt angajaţi momentan 9 persoane cu dizabilităţi, dar activităţile 
zilnice participă între 12 – 20 de persoane.  

În 6 septembrie 2010 a fost inaugurat Centrul Regional de Consiliere Gheorgheni, iar 
în cadrul acesteia funcţionează un atelier ocupaţional pentru persoane cu dizabilităţi, unde la 
activităţile zilnice participă între 13 – 20 de persoane. Clădirea centrului ne-a fost dat în 
folosinţă de către Agro Caritas Gheorgheni, iar reabilitarea s-a realizat din proiect de 
finanţare derulat de Asociaţie.  

Asociaţia Handicapaţilor Fizici jud. Harghita, în parteneriat cu Consiliul Judeţean 
Harghita Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, în luna mai 2005 a 
lansat un serviciu de transport pentru persoane cu dizabilităţi. Acest program este unic în 
România, deoarece un astfel de serviciu nu mai există în ţară. 

Acest serviciu asigură transportul persoanelor cu dizabilităţi pe o rază de 45 km de 
Miercurea Ciuc la comisia de expertiză medicală a persoanelor cu handicap şi la alte 
controale medicale. Mijloacele de transport comun (autobuz, tren) în prezent nu sunt 
echipate corespunzător pentru transportul persoanele cu dizabilităţi. Totodată aceste 
persoane au probleme fizice şi financiare, astfel acest serviciu de transport este o necesitate 
pentru rezolvarea problemelor cu care se confruntă. 

Microbuzul, care este baza serviciului de transport, a fost donat de primăria oraşului 
Neuchatel din Elveţia, cu colaborarea lui Philippe Haeberli şi Mátéffy Mária. 

În cursul anilor, după inaugurare, serviciul de transport s-a mai lărgit cu alte maşini. 
În prezent serviciul este disponibl cu o maşină specială cu rampă în Gheorgheni, o maşină 
specială cu lift în Odorheiu Secuiesc şi trei maşini, din care unul echipat cu lift,  în 
Miercurea Ciuc. Transportul se derulează pe bază de comandă, costul fiind acoperit din 
biletele speciale eliberate de Comisia de Expertiză Medicală persoanelor cu dizabilităţi. 

 
După 20 de ani de funcţionare, de ajutor şi consiliere oferit persoanelor cu dizabilităţi 

– Asociaţia fiind înfiinţată în 1990 – am avut posibilitatea să achiziţionăm un teren. Aici 
dorim să construim o clădire multifuncţională, unde vor fi birourile Asociaţiei, Centrul de 
Consiliere şi atelierele protejate. Clădirea în care se derulează momentan activităţile 
Asociaţiei ne este dat în folosinţă de către Primăria Miercurea Ciuc. Contractul de folosire se 
va termina în 2013, iar prelungirea contractului este incert, deoarece proprietarul original al 
clădirii revendică clădirea în instanţă. De aceea construirea unei clădiri multifuncţionale, 
care este proprietatea Asociaţiei este necesar pentru viitorul Asociaţiei. O clădire proprietate 
personală ne va oferi siguranţă şi ne va da posibilitatea să lărgim activităţile Asociaţiei, 
oferind o gamă mai largă de activităţi, de ajutor şi consiliere. 

Lângă terenul achiziţionat există o hală în proprietatea firmei SC CONFECTIA SRL. 
Această hală este potrivit pentru depozitarea diferitelor materiale sanitare ajutătoare (fotolii 
rulante manuale şi electrice, cadre de mers fixe şi mobile, cârje, materiale sanitare - fotolii 
rulante tip WC –, etc.), de aceea achiziţionarea acestei hale a devenit o altă prioritate pentru 
Asociaţie. 

 
Asociatia Handicapatilor Fizici din Judetul Harghita este activ în domeniul protectiei 

drepturilor persoanelor cu handicap din anul 1990. În ciuda eforturilor de pâna acum 
accesibilizarea cladirilor de utilitate publica din judet s-a realizat în foarte mica masura, 
parcarile speciale sunt putine, iar cladirile nou construite nu corespund cerintelor legii 
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448/2006 (republicata în 2008). Mai mult, se observa ca nici cladirile nou construite, sau 
drumurile recent reabilitate nu corespund în totalitate necesitatilor persoanelor cu handicap. 
În afara cauzelor financiare am observat si o lipsa de informare si existenta unor mentalitati 
în societate care stau în calea incluzinii sociale a persoanelor cu handicap. 

Pentru rezolvarea acestor necesitati am derulat un proiect de finantare cu scopul 
promovarii dialogului si cooperarii între organizatii civile si Autoritati Publice Locale, 
conform legii transparentei decizionale (544/2001), pentru respectarea drepturilor 
persoanelor cu handicap. Suntem convinsi ca dialogul constructiv si medierea sunt mijloace 
mai eficiente pentru schimbarea mentalitatii unei societati, decât aplicarea sanctiunilor. 
Proiectul nostru a fost un pas important spre aplicarea neconditionata a legii 448/2006 în 
toate cele 67 de localitati ale judetului Harghita.  

Obiectivele proiectului au fost informarea primariilor cu privire la obligatiunile lor 
de a asigura accesul persoanelor cu handicap la mediul fizic, informational si 
comunicational, initierea unor masuri concrete (elaborarea unor hotârâri ale consiliilor 
locale) pentru a asigura accesibilitatea cladirilor nou construite, a parcarilor, a transportului 
în comun si a trecerilor de pietoni, adaptarea si semnalizarea parcarilor, respectiv includerea 
unor persoane cu handicap în comisiile de receptie a lucrarilor de constructie ori de adaptare.  

Proiectul s-a realizat în cooperare între 3 parteneri: Asociatia Handicapatilor Fizici 
din Judetul Harghita, Fundatia Centrul Educational Soros – Miercurea Ciuc si Directia 
Generala de Asistenta Sociala si protectia Copilului Harghita. 

 
Asociaţia Handicapaţilor Fizici Jud. Harghita a avut şi are ca scop protejarea 

intereselor persoanelor cu dizabilităţi, pe plan legal şi personal. A cerut şi susţine şi în 
prezent dreptul la lucru pentru persoanele cu dizabilit ăţi şi luptă pentru asigurarea şanselor 
egale pentru persoanele dezavantajate. 

 
• „SPORT PENTRU TOTI” concurs sportiv de îndemânare pentru persoane cu 

dizabilitate locomotorică. Concursul sportiv s-a desfăşurat în Miercurea Ciuc, pe 
terenul de  fotbal orăşenesc şi a fost organizat şi desfăşurat de Asociaţia noastră. La 
acest program au participat un număr de 100 de persoane.  Finanţatorul a fost 
Primăria Municipiului Miercurea Ciuc, Consiliul Judeţean Harghita şi secretariatul 
general al Serviciului de Ajutor Maltez din Cluj Napoca.  

 
• „CÂT MAI MULTE” concurs sportiv de pescuit pentru persoane cu dizabilităţi. 

Concursul s-a desfăşurat în Miercurea Ciuc şi a fost organizat şi desfăşurat de 
Asociaţia noastră. La acest proiect au participat un număr de 75 de persoane pe un 
lac privat de pescuit. Finanţatorul proiectului a fost Primăria Municipiului Miercurea 
Ciuc, Consiliul Judeţean Harghita şi secretariatul general al Serviciului de Ajutor 
Maltez din Cluj Napoca. 

 
• În cadrul atelierului ocupaţional se desfăşoară activităţi în continuu, constând din 

turnare de lumânări, ţesut materiale textile, confecţie, diverse. Cu produsele realizate 
am participat la expoziţii, târguri şi diferite evenimente. Produsele noastre foarte 
variate au succes şi prezenţă permanentă la expoziţia permanentă din Magazinul 
Mall din Bucureşti. Totodată am participat la schimburi de experienţă în ţară şi peste 
hotare şi primim delegaţii la fel. 

 
• După dobândirea Certificatului de Acreditare ca atelier protejat de către SECŢIA 

“SPERANŢA” de la AUTORITATEA NATIONALA PENTRU PERSOANELE CU 
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HANDICAP, am încheiat contracte de prestări servicii cu mai multe firme şi 
instituţii din judeţ şi nu numai.  

 
• În cadrul Asociaţiei funcţionează în continuu un atelier pentru reparaţia 

echipamentelor şi dispozitivelor medicale destinate persoanelor cu dizabilităţi. 
 

• Cu ocazia pelerinajului desfăşurat la Şumuleu-Ciuc, Asociaţia a derulat transportul 
special gratuit al persoanelor cu dizabilităţi. Am primit pelerinii sosiţi din toate 
colţurile lumii şi am asistat transportul acestora. 

 
Certific, în calitate de preşedinte, că acest raport de activitate a fost aprobat de 
Adunarea Generală. 

Fikó Csaba 
 
 


